Relatério Anual - DEST - Execugéo Orgamentaria - Exercicio 2005

PROGRAMA DE DISPENDIOS GLOBAIS - PDG

DEMONSTRATIVO DE USOS E FONTES
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL - BNDES

Instituicdes Financeiras Federais

Valores correntes em R$ 1,00

RUBRICAS

2004

2005

USOS
Dispéndios de Capital

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdes - Principal
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
Operagdes Resolugdo 63
Demais Obrigacdes

Outros Dispéndios de Capital

Dispéndios Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Locagdo de Equipamentos Processamento de Dados
Servigos de Terceiros
Utilidades e Servicos
Tributos e Encargos Parafiscais
Encargos Financeiros e Outros
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
Operagdes Resolugdo 63
Depositos
Variagdo Cambial
Outras Obrigagtes
Demais Dispéndios Correntes

Total dos Dispéndios PDG

Aplicagdes em Empréstimos / Financiamentos

13.975.916.341

10.620.425
78.787.725
9.871.277.427
421.633.580
3.119.739.066

6.329.904.781
4.015.230.764

8.210.843.937

522.765.472
4.689.619
94.081.487
10.790.696
235.235.412
7.281.084.102
371.258.983
1.619.232.545

(2.776.757.298)
8.067.349.872
62.197.149

22.186.760.278

6.663.532.379

15.332.662.968

12.198.886
564.896.200
12.150.784.490
466.059.895
3.952.081.589

7.732.643.006
2.604.783.392

7.310.445.984

378.725.926
2.368.255
122.658.367
11.862.837
1.338.818.754
5.375.331.600
176.753.788
982.002.000

(5.345.135.113)
9.561.710.925
80.680.245

22.643.108.952

5.502.973.089

Total dos Usos

28.850.292.657

28.146.082.041

FONTES
Receita

Subsidio do Tesouro
Receita Operacional
Receita ndo Operacional

Recursos p/ Aumento do Patrménio Liquido

Tesouro

Participagdo no Capital

Auxilios Doagdes e Subvencdes

Outros Recursos para Aumento do Patriménio Liquido

Retorno de Operagdes de Crédito
Tesouro-Recebimento de Créditos Diversos
Recursos de Empréstimos e Financiamento de Longo Prazo

Operagoes de Crédito Internas - Moeda
Operag6es de Crédito Externas
Operacgdes Resolugdo 63

Variagédo Cambial

Demais Obrigagdes

Tesouro

Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND
Transferécias PIS / PASEP

Fundo de Marinha Mercante - FMM
Depositos a Vista

Depositos a Prazo

Outras Obrigagdes

12.896.587.697

9.629.806.798
3.266.780.899

(1.838.447.343)

141.539.351
772.432.068

(2.752.418.762)
18.844.576.861

2.673.234.911
502.477.031
8.317.051.363

7.351.813.556

13.631.080.463

9.670.840.736
3.960.239.727

(3.425.075.116)

110.036.603
1.673.061.418

(5.208.173.137)
22.799.934.179

1.433.952.476
434.626.499
8.356.996.652

12.574.358.552

Total das Fontes

29.902.717.215

33.005.939.526

Variacdo de Obrigacdes e Empréstimos de Curto Prazo
Outras Variag6es Patrimoniais
Variagdo do Disponivel

(148.481.425)
(903.943.133)

580.369.141
(5.440.226.626)

Total Liquido das Fontes

28.850.292.657

28.146.082.041

MP/DEST



